68 Lásd: Források II/4/4, 146. számú dokumentum.

69 Helyesen február 8. Lásd: Források II/4/4, 229. számú dokumentum.

70 Lásd: Források II/4/4, 276. számú dokumentum.

71 Lásd: Források II/4/4, 359. számú dokumentum.

72 Lásd: 2. számú dokumentum.

benedictionem apostolicam S. S. Patris recepisse, etiam ultima vice die 10. jan. 1926 quando dolentissimo animo de devastatione imperii Ceccoslovaci in territorio religionis sanctae Patri Optimo retuli.

Imperium hoc sistematice avulsioni populi Rutheni a S. Matrae Ecclesia et ejusdem rejectioni ad schisma adlaboravit. Huius movimenti impudentis momenta singula jam exposui ad non possum reticere factum quod gubernium ceccum exclusive finem politicum sibi propositum habuit. Populus Ruthenus, in sequelam avulsionis a patria nutrice affamatus, in miseriam reiectus omni agitationi novae aures praebuit meliorationem suae sortis exinde sperans. Agitatores ipsi Russi emigrante necnon officiales status apostatae erant. Magnus autem progressus movimenti, tempore relative brevi ea ex circumstantia explicari potest quod gubernium Ceccum nullas garantias pro jure possidendi in favorem Ecclesia cath. gr. ritus exhibens ansam imo manus praebuit populo inscio et concitato Ecclesias et bona sibi arripiendi. Schismatici in territorio diocesis Munkacsiensis 74 ecclesias et cc. 1500 jugera possessionum ecclesiasticarum violenti obsessione per annos retinuerunt. Eodem tempore vexationes imo persecutiones acerbissimae mentem anticatholicum imo antireligiosam gubernii cecci probaverunt.

In ultimis his demum annis mutatio quam valde laetabilis supervenit. Movimentum destructivum formaliter concussum est. Schisma nullum progressum facit ulteriorem imo contrarie decrescens invenitur.

Huius ergo relationis meae scopus esset circumstantias et motiva exhibendi, quae destructionem ulteriorem hujus nequitiae impedierunt.

Causa suprema inquirenda est in defectu organisationis schismatis. Nulla convictio interna movimentum penetravit et ipsi agitatores nil aliud, nisi emolumenta pecuniaria, securam sibi sustentationem divitiasque anhelaverunt. Ignorantia et defectus culturae universalis characterisat omnes qui eidem praefuerunt cum ex agricolis rudibus maxima ex parte ex elementis hujus classis infinimis prodierint.

Nullum habent hucusque episcopum. Episcopos serbos initio huc advolantes gubernium remisit, scopus enim eius erat ecclesiam novam schismaticam ecclesiae nationali hussitae sub eodem regimine uniendi. Cui ipsi asseclae schismatis quam maxime restiterunt nec nominationi, etsi ex suis fidelibus, consensissent si talis nominatio a gubernio Pragensi fieri debuisset. Evidens autem erat quod Praga directioni exclusivae nullo modo renunciare vellet.

Controversiae hujus inde jam decennio protractae consequenter ecclesia schismatica non solum episcopum non habet sed nec institutiones organicas, etsi gubernium eas pluries componere conabatur sicque administratio schismatis ullo ordine caret. Tali disordine etiam fideles quam maxime onerebantur. Ecclesia schismatica cum non sit persona juridica, creditum nullum habet, fideles singuli aere alieno gravantur qui de bonis propriis sic inaequaliter periclitati, oneribus semet subtrahere nituntur. Subventiones

pecuniariae gubernii in primis temporibus abundantes passim defecerunt quando jam enituit finem esse assecutum, nempe quod populus Ruthenus per saecula pacifice cohabitans in fractiones esset dilaniatur. Alter finis regiminis erat episcopum Antonium de Papp origine Hungarum et clerum cultura et educatione Hungarica elevatum discreditare. Notum est, episcopum optimum exulare debuisse at clerum diocesum Munkacs et Eperjes tot inter discrimina tentationes et persecutiones heroice restitisse fedelemque S. Unioni remansisse, nisi duos aberrantes, emolumentis temporalibus speque, fore, ut inter tot rudes sacerdotes schismaticos episcopatum consecuturi sint, excipiamus. Gubernium ceccum videns quod clerum subjugare haud valeat semet contentavit expulsionem episcopi de Papp se sicut dixit, deliberatione territorii sui ab hoc alienigena. Persecutio autem materialis cleri Rutheni cath. nunquam cessavit imo culminavit in injustitia, cum congrua sustentatio huic clero contra legem a camera votatam denegabatur. Respectu hoc gubernium distinguit clerum in Slovensko degentem a clero territorii Subcarpathiani. Cum prior lecticalia et paestationes omnes a populo fideli recipiat, tales proventus essentielles pro clero territorii Rutheni sine ulla recompensatione abscissi sunt, cum gubernium ceccum populi favorem adipisci studens eum hoc ab onere via administrativa dispensavit. Gravamen hoc inde a decennio perdurat etsi clerus sic in miseriam redactus nunquam cessaverit injustitiam hanc accusare. Solummodo in decursu hujus anni cum sacerdos quidam coram tribunali inferiori jus suum evicit iniciavit gubernium paciscere cum clero, at tractatus hucusque nullum fecerunt progressum. Spes tamen illucescit quod clerus plenus fervore et caractere firmo infringet violentiam malevolam quasi in expugnabilem gubernii.

Inpediendo progressui schismatis quam maxime juvant processus sic dicti schismatici. Gubernium enim episcopale Munkacsiensis jam initio movimenti, tempore adhuc episcopi Papp restituit alienationi ecclesiarum, bonorum et scholarum catholicarum foraque administrativa petitionibus repositionis obsedit. Referans scholaris gubernii in Russzinszko tunc temporis casu quodam emergente diocesim instruxit ad processum repositionalem coram tribunali instituendum, quod deinde catholicis jus possedendi adjudicavit. Tribunal autem superius sententiam ex incompetencia judicis annullans expensis advocatorum ecclesiam et fideles illius communitatis schismatici oneravit et quidem summis tam horribilibus ut series exinde novorum processum exorta esset. Cum sic res ecclesiarum ad fora administrativa relegabatur, in processibus tamen repositionalibus pro bonis beneficialibus et ecclesiasticis competentia tribunalium civilium agnoscebatur a tribunali supremo adsuntque jam sententiae in favorem ecclesiae catholicae latae quibus asseclae schismatis semet deceptos delusosque judicant cum agitatio et ecclesias et bona ipsis promiserint. Cum competentia in processibus pro ecclesiis restituendis administrationi adjudicata fuisset diocesis Munkacsiensis fortiter progressa est in postulandis restitutionibus ut in decursu 5 annorum ultimorum forum

administrativum ex ecclesiis 74 abreptis 68 ecclesias catholicis gr. r. restituit ita utnuncjam solae 6 ecclesiae in manibus schismaticorum retineantur, nempe ecclesia in Alsobisztra, Alsószeliste, Csománfalva, Iza, Kricsfalva et Lipcse.

Ecclesiae telimodo sunt restitutae ast diocesis Munkaciensis his ecclesiis reversis singulariter administrandis ob penuriam sacerdotam providere non valet ita ut plures uno sacerdoti administratori committantur oportet cujus facti periculum ulteriori explicatione haud eget. Qualis miseria similiter movimento schismatico est tribuenda nam tempore crisis nunquam plures quam 3-4 juvenes concursui semet praesentaverunt. Nunc movimento represso etiam hac in materia mutatio recenseri potest cum 40 alumni in seminario Ungvariensi maxima cum cura elevati penuriae huic medendae spem subministrant.

Movimento schismatico coercendo maxima fovebat exitus processuum pro schismaticis infaustus qui se coactos vident cum advocatis catholicis gr. r. rem componere et sumptus processuum sibi assumere. Hic initiantur ex parte eorum tractatus cum episcopis Unionem revertendi ea sub conditione posita ut expensae et sumptus totaliter aut saltem magna ex parte dimittantur. Cum autem curiae episcopales tali desiderio satisfacere non valeant (expensas enim expropriis redditibus minimis solvere deberent) reversio plurime in votis solum manet. Notandum est quod aliquoties conversio sincera hoc quoque impedimentum superat, sicut rarum exemplum in Lucska id demonstrat ubi 30 familiae cum 100 animabus omni damno emergenti post habito sine conditione ad Unionem redierunt. Generaliter statui potest quod – si gubernium episcopale sumptus remittere aut recompensare valeret, numerus schismaticorum ad minimum reduci posset, cum contra assertiores quorundam de 100.000 asseclis somniantium numerus schismaticorum fanaticorum „convictorum” non plus quam 30-40 millium aestimare potest. Hic ultimi sine ulla observatione sumptus solverunt et reditis ecclesiis capellas ex ligno modestas extra pagos sibi extruxerunt sicque his in locis selectio sine ulteriori lite et perversionis periculo facta est.

Cum gubernium ceccum, quod in principiis omnem assistentiam etiam materialem status spondit, promissis suis nullo modo stetisset, schismatici non solum spe fraudati sunt sed etiam in bonis suis propriis preiclitati. Tamquam factum mentione adhuc dignum afferre velim quod toto in territorio subcarpathiano nullus existit pagus ubi saltem pars familiarum Unioni fidelis non remansisset sicut etiam in centro movimenti schismatici, in Iza 15 familiae semet catholicas unitas esse confitentur et restitutionem expectant.

Cui mutationi rerum favorabili maxime concurrebant missiones per P. P. Basilatas, Redemptoristas et membra associationum missionum popularium cum zelo prudenti a guberniis diocesanis organisatae. In ultimo decennio in diocesi Munkaciensi 60 tales missiones habitae sunt quarum No 49 Basilatae tenuerunt. Eodem scopo inserviebant commissiones diocesanae apologeticae quae in 5 annis 100.000 scripta apologetica et popularia gratis disperserunt in territoriis seductis, specialiter autem eminebant in reprimidis et

confundendis schismaticis quando propaganda in aliquo territorio hucusque immuni inchoata fuit.

Nunc autem venio ad fortissimum quod primo in loco fuisset dicendum nempe, quod movimento schismatico sedando optime profuerunt visitationes episcoporum in utraque dioecesi quas ambo episcopi iteratis vicibus quandoque gravissimis laboribus superatis perfecerunt. Ex omnibus his elucet defensivae contra schisma caute organisatae episcopos dioecesium Petrum Gebé et Methodium Goidics praeesse, quorum persona et coram gubernio et coram fidelibus aestimatissima garantias optimas praestat quod de destructione schismatica jamjam actum est.

Talem eventum laetum dum annunciare praetendo responsabilitatis mae(!) memor accentuare velim periculum adhuc latere. Invigilandum est ne iterum inflammet cum gubernium ceccum nunquam spei renuntiabit territorium Ruthenum tamquam corridorem Moscoviam versus reservare, ideoque populum fidelem a Roma avellere et aut schismati orientali inservitutum redigere aut schismati suo nationali subjugare sataget.

Maximi ergo momenti esse duco ut episcopi duo actuales Gebé et Goidics a Santa Sede quam amplissimo favore tueantur juventur et protegantur. Omnis successus hucusque acquisitus personis eorum estribuendus. Si autem – quod Deus avertat – positio eorum debilitantur aut ipsi a sedibus suis recedere deberent pugna atrox contra Unionem Sanctam iterum inflammabit et catholicorum res literum periclitabitur.

Romae, die Resurrectionis Domini 1929.

Josephus Illés Illyasevics

Professor ord. publ. facult. iuridicae ad universitatem scientiarum

Petri Pázmány Budapestiensis et ablegatus ad parlamentum.

76. Sajóvámosi görögkatolikus hívek felterjesztése Cesare Orsenigo budapesti nunciushoz a latin rítusra való áttérésük tárgyában

Sajóvámos, 1929. március 15.

AAV Arch.Nunz.Ungh. 19 fasc. 2/1. fol. 537r.–538r. Tisztázat.

2262/II

Núnczius Érsek Ónagyméltósága!

Azon alázatos kérelmeinkel vagyunk bátor fel keresni, az Ónagyméltóságos Núnczius Érsekúr fölszentelt személyét, Minek után más több ízben zörgettünk, és kértük és ezideig se be bocsájtást nem különben meg halgadtatást nem voltunk Méltók kiérdemelni, de ezért nem csügedünk hanem Istenbe bízva ismételten zörgetünk és könyörgünk, kegyeskedne meghaladni fájó és jogosan kért ügyünk elintézéséhez erős akarattal hozá járulni, kérelmeink tárgya a görög szertartást a latin szertartással való föl cserélést képezne.